Şürût ilminin esasları ile ilgili görüşleri aktarılan ve şürût eserlerin-
de rivâyetlerine yer verilen ilk kişiler Ebû Hanîfe ve öğrencileridir. Kay-
naklarda, şürût konusunda eseri olduğu belirtilen ilk kişiler arasında; Ku-
teybe b. Ziyâd (ö. 169/785), Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/804), Yûsuf
es-Semtî (ö. 189/804), Ebû Zeyd eş-Şürûtî (ö. III./ VIII. yy), Hilâl b. Yah-
yâ (ö. 245/859) sayılır.2 Günümüze ulaşan ilk müstakil sistematik şürût
eserleri Ebû Ca’fer et-Tahâvî’nin (239-321/853-933) eserleridir.3 Hicri IV.

1 Tanımlar için bkz.; Şenol Saylan, Celâleddîn el-İmâdî’nin Ğurerü’ş-Şürût ve Düre-
rü’s-Sümût Adlı Eserinin Tahkîk ve Tahlîli, (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Temel İslâm Bilimleri Anabilim Dalı İslâm Hukuku Bilim Dalı, İs-
tanbul 2012), s.6-8

2 Kâtib Çelebi Hacı Halife Mustafa b. Abdullah 1067/1657, Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kü-
tüb ve’l-Fünûn, (Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge (yay. haz.), 2. Baskı. İstanbul:
Millî Eğitim Basımevi, 1971, II/1046, Abdullah b. Muhammed b. Sa’d el-Huceylî, İl-
mü’t-Tevsîki’ş-Şer’î. Riyad: Mektebetü’l-Melik Fahd el-Vataniyye, 2003/1424, s.145-
159

3 Eserlerle ilgili bkz.; Muharrem Önder, “Ebu Cafer et-Tahâvî (239–321/853-933) ve
Şurût ilmi”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 1, (2008), s. 365–397

el-İmâ-
dî, eserinde birinci bölümün sonunda, bölümün yazımını tamamlama
tarihi olarak 25 Safer 753/6 Şubat 1358 tarihini zikretmektedir. Ayrıca
kitaba yazılan takrizlerden birinin yazılış tarihi 2 Şevval 762/5 Ağustos
1361 tarihidir. Bu tarihlerden hareketle el-İmâdî’nin VIII./XIV. yüzyılın ilk
yarısında doğduğu, 762/1361 yılında hayatta olduğu söylenebilir.

Adında yer alan nispetlerden hareketle el-İmâdî’nin Özbek asıl-
lı olduğu anlaşılmaktadır. Buhârâ’nın dış mahallelerinden biri olan13
Fethâbâd’ta doğan14 el-İmâdî, muhtemelen eğitim maksadıyla o dönem
önemli ilim merkezlerinden biri olan Harizm Cürcâniyyesi’ne (Gürgenç)
gelmiştir.

eserine
yazılan takrizlerde yer alan bazı ifadelerden hareketle kendisinin mahke-
melerde kâtip, şürûtî, tercüman ve şuhûdu’l-adl gibi bazı görevler yaptığı
söylenebilir.

2. Hocaları

El-İmâdî’nin hocalarının başında el-Hidâye şerhi el-Kifâye sahibi
meşhur Hanefi fakihi Celâleddin el-Kurlânî (ö. 767/1366) yer alır. El-İmâ-
dî’nin, Tercümetü’l-İbârâti’l-Havârizmiyye adlı eserinde yer alan “eseri
hocası Celâleddin el-Kurlânî’nin talebi üzerine yazdığını” 16 belirten ifa-
delerinden el-Kurlânî’nin onun hocası olduğunu anlaşılmaktadır.

13 İbn Batûta, Tuhfetü’n-Nüzzâr fî Garâibi’l-Emsâl ve Acâibi’l-Estâr-Büyük Dünya Seya-
hatnâmesi, (trc: A.

Tercümetü’l-Elfâz Elletî Veradet bi’l-Havârizmiyye: Süleyma-
niye Kütüphanesi Esad Efendi 1086-001 numarada “Tercümetü’l-İ-
bârâti’l-Havârizmiyye el-Mezkûre fi Kunyeti’l-Munye” adıyla kayıtlı bu eser,
adından da anlaşılabileceği üzere Necmeddin ez-Zâhidî’nin (ö. 658/1260)
Kunyetu’l-Munye li-Tetmîmi’l-Ğunye adlı eserinde zikredilen ve Harizm di-
linde hukuki muamelelerde kullanılan bazı lafızların açıklanmasını konu
edinîr. Eserde, hamdele ve salveleden sonra (vr.1b) eserin adı Tercüme-
tü’l-Elfâz Elletî Veradet bi’l-Havârizmiyye şeklinde zikredilir. el-İmâdî giriş
bölümünde eseri, hocası Celâleddin el-Kurlânî’nin (ö. 767/1366) talebi

17 el-İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, Ayasofya 1040, vr.227a
18 el-İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, Ayasofya 1040, vr.227a
19 Yazma nüshada “el-Kutsî” şeklinde “mim” harfi olmaksızın yazılıdır. Bu muhtemel bir

yazım hatası olabilir. Nitekim İbn Batuta Gürgenç’te görüştüğü âlimleri zikrederken
el-İmâdî ile birlikte Zeynuddîn el-Makdisî’yi de zikreder.

Bugün
Özbekistan sınırları içerisinde yer alan bölge Ürgenç adıyla bilinmekte-
dir. Konumu itibari ile birçok devletin ilgisini çekmiş ve bu devletler tara-
fından idare edilmek istenmiştir. Sırasıyla Emevîler (93/712), Abbasîler
(197/813), Sâmânîler (203/819), Gazneliler (407/1017), Selçuklular
(434/1043), Moğollar (617/1221), Timur (789/1388) ve Özbek Hanlığı
(833/1430) hâkimiyeti altına girmiştir. Bölge genellikle, hâkimiyeti altın-
da bulunduğu devletler tarafından atanan yerel yöneticiler eliyle özerk
bir yapıda idare edilmiş, bazen de bu yöneticiler bağımsızlıklarını ilan
etmişler, bölge kısa süreli de olsa müstakil hânedanlar şeklinde idare
edilmiştiir. Harizm’de hüküm süren bu hanedanlar ortak bir isim olarak
“Harizmşah” ünvanını almışlardır.21

I. Moğol istilâsında (617/1221) yıkılan ve yağma edilen Gürgenç,
el-İmâdî’nin yaşadığı dönemde (VIII. yy./XIV. yy.) yeniden inşâ edilmiş
tekrardan canlandırılmış, bölgede ilim, sanat ve ticaret merkezi haline
gelmiştir. Nitekim h.

âlimlerinin bilgisi de bizi bu sonuca götürmektedir. Ayrıca 766/1365 ta-
rihinde istinsah edilmiş olan III. Ahmet 1033 nüshasının istinsah kaydın-
da Harizm Cürcâniyyesi’nde istinsah edildiğinin belirtilmesi bu durumu
desteklemektedir.

Eserin yazılma tarihi ile ilgili sahip olduğumuz bilgiler de yeterlidir.
Birinci bölümün sonunda bu bölümün yazılma tarihi ile ilgili olarak biz-
zat müellif tarafından 25 Safer 753/12 Nisan 1352 tarihi zikredilmiştir.
Esere yazılan takrizlerin büyük bir kısmı ise 758/1356 yılına aittir. Ayrıca
Kılıç Ali Paşa 480 nüshasının sonunda eserin Muharrem 758/Aralık 1356
yılında tamamlandığını belirten bir ibâre yer almaktadır. Bu bilgilerden
hareketle eserin yazımının h.753-758 tarihleri arasında gerçekleştiğini
söyleyebiliriz.

5. Eserin Dil ve Üslûbu

VIII.

Zira yukarıda mü-
ellifin hayatı ile ilgili verdiğimiz bilgilerden hareketle bu nüshanın istin-
sah edildiği tarihlerde müellifin hayatta olma ihtimali veya çok yakın bir
tarihte vefat etmesi söz konusudur.

İstinsah tarihleri belli olan diğer nüshalar ve istinsah tarihleri şu
şekildedir; Yeni Cami 515 (839/1435), Kılıç Ali Paşa 480 (883/1478),
Merzifonlu 18904 (954/1547), Esad Efendi 722 (974/1566). Diğer nüs-
halarda istinsah kaydı tespit edilememiştir.

Ana metin sonunda dönemin âlimleri tarafından esere yazılan tak-
rizler sadece Ayasofya 1040 ve Yeni Cami 515 nüshalarında yer alır. Bu
bölümleri birebir karşılaştırılan söz konusu iki nüshanın birbirlerinden
veya bizim ulaşamadığımız farklı bir nüshadan istinsah edildiği düşü-
nülmektedir.